

# ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2014 года N 28

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В СВЯЗИ С ИЗМЕНЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в редакции [Постановлений Губернатора Забайкальского края от 30.09.2015 N 95, от 14.06.2017 N 31](#))

В соответствии со статьей 41 [Устава Забайкальского края](#), в связи с изменением законодательства в сфере охраны здоровья в Российской Федерации, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством постановляю:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Забайкальского края в связи с изменением законодательства в сфере охраны здоровья в Российской Федерации.

К.К.ИЛЬКОВСКИЙ

Утверждены  
постановлением  
Губернатора Забайкальского края  
от 16 мая 2014 года N 28

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В СВЯЗИ С ИЗМЕНЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. [Постановлений Губернатора Забайкальского края от 30.09.2015 N 95, от 14.06.2017 N 31](#))



1. Утратил силу. - [Постановление Губернатора Забайкальского края от 14.06.2017 N 31.](#)

2. В [постановлении Губернатора Забайкальского края от 28 декабря 2009 года N 51 "О заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и в военное время на территории Забайкальского края"](#) (с изменениями, внесенными [постановлением Губернатора Забайкальского края от 3 августа 2012 года N 20](#)):

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Правительства Забайкальского края - руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина";

2) в Порядке заблаговременной подготовки безопасных районов к проведению эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и в военное время на территории Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3:

в подпункте 3 слова "лечебных учреждений" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 8 слово "медикаментов" заменить словами "лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий";

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. При подготовке базы для развертывания медицинских организаций и медицинского обеспечения эвакуируемого населения осуществляются:

1) расчет сил и средств, необходимых для медицинского обслуживания населения;

2) создание запасов лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и техники;

3) увеличение численности врачей и медицинских работников среднего звена за счет привлечения бывших работников медицинских организаций (пенсионеров) и студентов медицинских вузов (колледжей);

4) увеличение коечного фонда в существующих медицинских организациях и развертывание новых больниц на базе приспособленных зданий, сооружений, фельдшерских пунктов, санаториев, пансионатов и домов отдыха с нормой не менее 3,5 кв.м на одну койку;

5) санитарно-эпидемиологический контроль за размещением эвакуируемого населения, объектами питания, централизованными системами холодного водоснабжения и бытового обслуживания";

в) в подпункте "е" подпункта 5 пункта 10 слово "медикаментов" заменить словами "лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий";

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. При подготовке базы для работы объектов, переносящих свою деятельность в безопасные районы, а также мест для хранения и защиты запасов материальных средств, культурных ценностей, продовольствия, предметов первой необходимости и лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий осуществляются:

1) определение мест и строений для размещения данных объектов, а также для хранения запасов материальных и культурных ценностей, продовольствия, предметов первой необходимости и лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий;

2) закрепление мест и строений за данными объектами путем выдачи ордеров и подписание соответствующих договоров;

3) подготовка резервных энергоисточников и запасов топлива, материальных средств, местных ресурсов, транспорта и подсобного хозяйства данных объектов;

4) подготовка к проведению световой и других видов маскировки данных объектов".

3. Утратил силу. - [Постановление Губернатора Забайкальского края от 30.09.2015 N 95.](#)

4. В [постановлении Губернатора Забайкальского края от 1 декабря 2010 года N 35 "Об утверждении положений о спасательных службах Забайкальского края"](#) (с изменениями, внесенными [постановлениями Губернатора Забайкальского края от 8 февраля 2011 года N 3](#), [от 14 октября 2013 года N 70](#), от 17 марта 2014 года N 15):

1) в Положении о медицинской спасательной службе Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

б) в пункте 5 слова "Учреждения и формирования медицинской спасательной службы, создаваемые на базе учреждений здравоохранения" заменить словами "Организации и формирования медицинской спасательной службы, создаваемые на базе медицинских организаций";

в) в пункте 6 слово "обслуживанию" заменить словом "обеспечению";

г) в пункте 7:

в подпункте 7.3 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 7.5 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

подпункт 7.7 изложить в следующей редакции:

"7.7. создание и содержание запасов лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, средств для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской помощи, а также санитарно-хозяйственного имущества и других средств, предназначенных для организаций и формирований медицинской спасательной службы";

в подпункте 7.8 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в подпункте 7.9 слова "медицинских средств" заменить словами "лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, средств для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской помощи и других средств";

д) в пункте 8:

в подпункте 8.3 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в подпункте 8.4 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 8.5 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

е) в пункте 9:

в абзаце первом слова "учреждениях - по решению руководителей этих учреждений" заменить словами "организациях - по решению руководителей этих организаций";

в абзаце втором слово "учреждений" заменить словом "организаций";

ж) в пункте 10 слова "учреждения здравоохранения" заменить словами "медицинские организации";

з) подпункт 11.4 пункта 11 изложить в следующей редакции:

"11.4. Медицинских организаций - главные врачи этих организаций";

и) в пункте 14 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

к) пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. К организациям, входящим в состав медицинской спасательной службы Забайкальского края, относятся:

16.1. Медицинские организации, имеющие мобилизационные задания на развертывание в военное время дополнительных коек и медицинских формирований.

16.2. Организации службы крови.

16.3. Организации государственной санитарно-эпидемиологической службы, включенные в сеть наблюдения и лабораторного контроля (СНЛК) гражданской обороны Забайкальского края.

16.4. Аптечные организации, в том числе склады ГКУЗ "Краевой медицинский центр мобилизационных резервов "РЕЗЕРВ".

16.5. Медицинские организации, привлекаемые решениями исполнительных органов государственной власти к участию в проведении мероприятий гражданской обороны";

л) в пункте 18 слова "учреждения здравоохранения" заменить словами "медицинские организации";

м) в пункте 20 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

н) в пункте 22 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

о) в пункте 25:

в подпункте 25.1 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в подпункте 25.2 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в подпункте 25.4 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 25.6 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 25.7 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

в подпункте 25.8 слово "учреждениями" заменить словом "организациями";

в подпункте 25.10 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

п) в пункте 26 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

р) пункт 28 изложить в следующей редакции:

"28. Для оснащения и обеспечения работы организаций и формирований медицинской спасательной службы, создаваемых в соответствии с мобилизационными планами экономики Российской Федерации, а также организаций медицинской спасательной службы, выполняющих мобилизационные задания (по развертыванию дополнительных больничных коек и др.), создаются запасы медицинского, санитарно-хозяйственного и специального имущества в составе мобилизационного резерва за счет средств федерального бюджета. Хранение имущества мобилизационного резерва осуществляется на складах ГКУЗ "Краевой медицинский центр мобилизационных резервов "РЕЗЕРВ";

с) в пункте 29 слова "учреждениях-формирователях" заменить словами "организациях-формирователях";

т) в пункте 30 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

у) в пункте 31 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

ф) в пункте 32 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

х) в пункте 33 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

ц) в абзаце втором пункта 34 слова "лекарственными средствами и медицинской техникой, защиты сотрудников органов управления здравоохранением, учреждений здравоохранения" заменить словами "лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями и техникой, защиты сотрудников органов управления здравоохранением, медицинских организаций";

ч) в абзаце втором пункта 35 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

ш) в абзаце первом пункта 39 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

щ) в пункте 42 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций";

2) в Положении о противопожарной спасательной службе Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:

а) в подпункте 8.2.2 пункта 8 слова ", медицинских и иных средств" заменить словами "и иных средств, а также лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий";

б) в пункте 23 слово "ГУ" заменить словом "ФКУ";

3) в подпункте 9.16 пункта 9 Положения о спасательной службе энергетики и светомаскировки Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением, слова ", медицинских и иных средств" заменить словами "и иных средств, а также лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий";

4) в пункте 31 Положения о спасательной службе защиты сельскохозяйственных животных и растений Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением, слова ", медицинскими и иными средствами" заменить словами "и иными средствами, а также лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями";

5) В Положении о спасательной службе первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:



а) в подпункте 8.3 пункта 8 слова ", медицинских и иных средств" заменить словами "и иных средств, а также лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий";

б) в подпункте 9.16 пункта 9 слова ", медицинских и иных средств" заменить словами "и иных средств, а также лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий";

в) в абзаце втором пункта 31 слова ", медицинских и иных средств" заменить словами "и иных средств, а также лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий".